
 الجمهورية الجزائرية الديمقراطية الشعبية
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

العلمي والبحثوزارة التعليم العالي   
Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

تلمسان –جامعة أبي بكر بلقايد  
Université Aboubakr Belkaïd– Tlemcen – 

Faculté de TECHNOLOGIE 

THESE 

Présentée pour l’obtention du grade de DOCTORAT 3ème Cycle LMD 

En : Hydraulique 

Spécialité : Hydraulique 

Par : Rekrak Anwar Zakarya 

 

Sujet 

 
 

Soutenue publiquement, le 07/07/2020 , devant le jury composé de : 
 

 

baki CherifaMme. Abdel  MCA 
Univ-Abou  BakreBelkaide

 - Tlemcen  
Présidente 

 
M. Chiboub Fallah Abdelghani  

 
Professeur 

Univ-Abou  BakreBelkaide

 - Tlemcen  
[...]
Les boues seront épaissies et déshydratées sur les filtres à bande et les lits de séchage. 

La STEP est entièrement automatisée de façon à fonctionner 24 heures/24 et 7 jours /7, avec 

une présence d'une équipe complète 8 heures /jours pendant 5 jours /semaine. Toutes les 

équipes sont munies d’au moins une unité de réserve opérationnelle, avec démarrage 

automatique de la réserve, soit en cas de défaillance totale, soit pour pallier un manque 

accidentel dans les paramètres (pression, débit, etc. …). 

La filière de traitement des eaux usées de la station de Ain Témouchent est constituée de : 

40 



CHAPITRE II s dDescription Générale des Station’Épurations  
 

 

 

II.4.1.1.1. Déversoir d’orage  

Le déversoir d’orage installé à l’amont de la STEP a une longueur de 6 mètres. De ce 

déversoir les eaux usées diluées seront véhiculées gravitairement vers la STEP (puits de 

réception) par une conduite de diamètre 800 mm en béton et sur une longueur de 250 mètres. 

Les eaux surplus, seront déviées latéralement vers l’oued par le biais d’un canal.  

 

Figure II.5. Déversoir d’orage (Terga) 
 

 

II.4.1.1.2. Prétraitement 

 
Le prétraitement comporte les procédés suivants : 

 
a) Dégrillage 

 
 Grille verticale mobile de secours  

 

Avant la grille grossière, on a prévu une barrière de translation verticale à utiliser 

uniquement en période d’entretien de la grille mécanisée. Les manœuvres d’abaissement et 

relevage de la barrière de secours sont assurés par un treuil manuel. La grille verticale de secours 

est réalisée en acier galvanisé (largeur utile 850 mm, hauteur 1000 mm, épaisseur des barreaux 

15 mm, espacement des barreaux 35 mm). 

14  



CHAPITRE II s dDescription Générale des Station’Épurations  
 

 

 
 

 
 

Figure II.6. Grille verticale manuelle (Terga) 

 
 

 Grille mécanisée grossière 

 
 

La grille mécanique grossière motorisée pour le prétraitement est du type vertical, elle est 

réalisée en AISI 304 et fonctionne automatiquement suivant l’augmentation de niveau amont 

(largeur 1000mm, espacement des barreaux 35 mm, épaisseur des barreaux 15 mm). 

 

 

Figure II.7. Grille mécanisée grossière (Terga) 

42 



CHAPITRE II s dDescription Générale des Station’Épurations  
 

 

 

b) Piège à sable  

 

Le piège a pour but de récupérer à travers une série d’ouvertures les éléments qui par l’effet 

de leur poids et dimensions se déplacent dans le fond du canal. Par gravité les corps retenus 

sont récupérés dans une trémie située au-dessous du canal et évacués par une pompe vers le 

laveur de sables. Le volume de piège à sable est de 7,86 m3, avec 7 trous rectangulaires de 8 

mm de largeur et 900 mm de longueur positionnés d’une manière orthogonale au flux des eaux. 

Il est équipé de deux pompes pour l’extraction des sables, et un senseur pour détecter le niveau 

des sables décantés. 

 
 

 

Figure II.8.  Piège à sable (Terga) 

 
 

c) Grilles fines motorisées  

 
 

Les deux grilles fines sub-verticales sont installées, dont l’inclinaison est de 85°, la largeur 

est de 1000 mm, l’espacement entre les barreaux est de 3 mm, la hauteur de déchargement par 

rapport au fond du canal est de 4,5 mm, avec la possibilité de fonctionner simultanément 

ensemble dans le cas du débit égal à 3Q24. 

43 



CHAPITRE II s dDescription Générale des Station’Épurations  
 

 

 
 

 
 

Figure II.9  .Grille fine (Terga)  

 

d) Contrôle de débit à ultrason  

 
 

En amont de la station de relevage, est installé un débitmètre qui a la fonction de contrôler 

les débits maximaux et minimaux qui sera placé dans un compartiment adjacent au bloc de la 

station cet appareil peut aussi exclure ou insérer une ligne biologique en fonction de débit  

entrant à la station. 

 

Figure II.10. Débitmètre à ultrason (Terga) 

44 



CHAPITRE II s dDescription Générale des Station’Épurations  
 

 

 

e) Poste de relevage  

 
 

Le poste de relevage est constitué par 4 pompes submergées dont trois en service et une en 

réserve, leur prestation est apte à satisfaire le maximum du débit 3Q24 ayant chacune un débit 

de 500 m3/h et un rendement égal à 70%. 

 

 

Figure II.11 Poste de relevage (Terga) 

 
 

f) Répartiteur de débit à l’entrée des dessableurs 

 
 

A l’entrée de dessableurs - dégraisseurs et dans le même ouvrage, est prévue une zone de 

répartition de débit entre les deux lignes de dessablage. Les dimensions de ce compartiment, de 

répartition sont les suivantes : longueur 8,9 m, largeur 2,5 m et une hauteur de 1,8 m 

 
g) Dessableurs –déshuileurs  

 
 

Les deux dessableurs - déshuileurs installés sont aptes à satisfaire le rejet jusqu’au 2030 

avec un volume de 120 m3 chacun, une largeur de 5,7 m, une hauteur de 5 m, une superficie 

utile de 10 m2 et une longueur de 12 mètres. Les sables et les graisses sont récupérés au moyen 

d’un pont mobile motorisé équipé d’un racleur de fond pour les sables. Les éléments flottants 

de même que les huiles sont évacués au moyen d’un pont racleur dans deux bassins 

45 



CHAPITRE II s dDescription Générale des Station’Épurations  
 

 

 

de stockage ayant une capacité de 20 m3 (2×2×5 mètres) chacun, incorporés dans le coté aval 

des dessableurs. Le sable décanté dans le fond du bassin est déplacé par raclage dans la fosse 

située à l’entrée des dessableurs. Une pompe pneumatique récupère par intermittence les sables 

en les refoulant dans un dispositif de lavage. Le temps de rétention prévu pour un débit moyen 

étant de 25 minutes, et un rendement de 98,5 % pour des granulométries comprises entre 0,12 

et 0,16 mm, les deux compresseurs pour le fonctionnement du système « air lift » sont situés 

dans un local incorporé dans la partie inferieur des dessableurs vers l’entrée des eaux. 

 
 

Figure II.12. Dessableur –déshuileur (Terga) 

 
 

II.4.1.1.3. Traitement biologique  

 
 

Les eaux provenant de dessableur –dégraisseur, sont réunies dans le canal de distribution 

avec la liqueur aérée avant de pénétrer dans le bassin de dénitrification. 

 
a) Bassins d’aération  

 
 

La dénitrification biologique peut être définie comme un processus à travers lequel les 

microorganismes réduisent les ions du nitrate et de l’azote gazeux (N2). Ce phénomène étant 

46 



CHAPITRE II s dDescription Générale des Station’Épurations  
 

 

 

présent avec le processus principal de l’élimination du DBO5, dans les installations de 

traitement biologique à boues activées. Dans la nouvelle STEP d’Ain Témouchante, il existe 

deux bassins de dénitrification, dont les dimensions sont : hauteur utile 4,75 m, largeur 20 m, 

et une longueur de 22 mètres. 

 

 

Figure II.13. Bassin d’aération (Terga) 

 
 

Le processus de dissimilation des nitrates survient à travers une série de réactions complexes 

de catalyse des enzymes en deux étapes : 

 
 Dans la première, les nitrates sont réduits en nitrites, dans la deuxième les nitrites sont 

réduits en azote gazeux (N2). Au cours de cette section les eaux usées sont soumises à 

une forte agitation à l’aide d’une série de mélangeurs agissant en contre-courant. Ce 

type d’appareil dérive par sa conception des pompes submersibles, il présente des 

caractéristiques de mélange optimal. 

 Les eaux sortantes du bassin de dénitrification débordent le mur de séparation qui fait la 

fonction de déversoir pour obtenir un déplacement uniforme sur toute la largeur du 

bassin. Sur le fond de bassin est prévu un réseau des diffuseurs d’air de type à membrane 

ayant une porosité de 60 µ avec utilisation du système poreux à base de matière élastique 

(EPDM). Pour chaque bassin il existe un compresseur d’alimentation d’air à vitesse 

fixe (débit d’air 4700 m3/h), et un deuxième à débit d’air variable de 

47 



CHAPITRE II s dDescription Générale des Station’Épurations  
 

 

 

2350 à 4500 m3/h équipé d’un convertisseur de fréquence asservi à l’instrument de la 

mesure de l’oxygène dissous. 

 

b) Décanteur secondaire (02 unités)  

 
 

La nouvelle STEP d’Ain Témouchante dispose de deux décanteurs secondaires circulaires 

à traction périphérique ayant pour chacun un diamètre de 25 mètres et une hauteur totale de 4,4 

mètres. Le décanteur est équipé:  

 D’un racleur de fond  

 D’un déflecteur central de distribution radiale 

 D’une lame superficielle pour l’évacuation des écumes vers la boive à écumes reliée à 

un puits 

 Une pompe mobile assura l’évacuation de ces écumes avec les huiles et les graisses 
 
 

 

Figure II.14. Décanteur secondaire (Terga) 

 
 

Les eaux clarifiées contenant une masse en suspension de 30 mg/l environ, par contre la 

plus grande partie de phosphore reste présente dans les eaux clarifiées, c’est pour cela que les 

eaux à la sortie des clarificateurs doivent subir un traitement tertiaire. 

48 



CHAPITRE II s dDescription Générale des Station’Épurations  
 

 

 

II.4.1.1.4. Traitement tertiaire  

 
 

Les eaux venant des clarificateurs sont dirigées vers un puits répartiteur, elles sont 

mélangées avec le chlorure ferrique par l’intermédiaire d’un agitateur rapide, puis elles seront 

séparées et dirigées chacune vers le clarifloculateur pour la précipitation du phosphore sous 

forme des boues chimiques. 

 

a) Le Clarifloculateur  

 

La nouvelle station d’Ain Témouchante comporte deux clarifloculateur circulaires à 

traction périphérique avec un agitateur du type lent, qui ont pour chacun un diamètre de 22 

mètres et une hauteur totale égale à 4 mètres. 

 

 

Figure II.15  .Clarifloculateur (Terga)  

 

b) Bassin de désinfection  

 
 

Notre installation contient un bassin de désinfection dont les dimensions sont : une hauteur 

de 2,75 m, une largeur de 5 m, et une longueur de 23 mètres, on utilise comme réactif pour la 

désinfection l’hypochlorite de sodium (NaClO). La solution de l’hypochlorite de sodium est un 

produit instable, mais sa décomposition peut être contrôlée en augmentant la valeur du pH 

jusqu’au 11, en évitant la présence des ions métalliques qui ont l’effet de catalyseur de la 

décomposition. Même pour un local isolé thermiquement et à l’abri de la lumière, le temps de 

stockage doit être limité à 60 jours maximaux. 

49 



CHAPITRE II s dDescription Générale des Station’Épurations  
 

 

 
 

 
 

Figure II.16. Bassin de désinfection (Terga) 

 
 

II.4.1.2. Description des ouvrages de traitement de la filière boues 

II.4.1.2.1. Recyclage et évacuation des boues en excès  

 

On soustrait les boues activées du fond de clarifloculateur et on les renvois en tête de 

traitement biologique, afin de régénérer celui-ci et d’y maintenir une concentration 

sensiblement constante en micro-organismes épurateurs. L’opération de recyclage est assurée 

pour chaque ligne par une pompe submergée et une deuxième pompe de réserve, placées dans 

un puits, les caractéristiques de ces pompes sont les suivantes : débit unitaire 466 m3/h, hauteur 

manométrique 6,5 m. Dans chaque ligne de recyclage est placé un débitmètre à induction 

électromagnétique accouplé à une vanne motorisée pour permettre la possibilité d’adapter le 

débit de recyclage en fonction de celui à l’entrée de la STEP. 

 

II.4.1.2.2. Epaississement des boues biologiques et chimiques 

 

Les boues en excès sont dirigées vers un épaississeur circulaire dont le diamètre est de 

16 m, et la hauteur utile totale est de 4,5 mètres. On applique la mécanisation dans la cuve à 

radier à faible pente, c’est-à-dire un système de raclage et d’agitation lente dont le rôle est 

double : 

50 



CHAPITRE II s dDescription Générale des Station’Épurations  
 

 

 

 Faciliter le glissement des boues vers la fosse centrale d’où elles sont extraites. 

 Permettre le dégagement de l’eau interstitielle et des gaz occlues dans les boues. 
 
 

 

Figure II.17  .Epaississeur (Terga)  

 

II.4.1.2.3. Déshydratation des boues 

 

La déshydratation constitue la deuxième étape de réduction de volume des boues au cours 

de laquelle on réalise sur les boues concentrées, stabilisées ou non une élimination plus au 

moins poussée de leurs humidité résiduelle. Au niveau de notre STEP on traite la déshydration 

des boues par lits de séchage et par bande presseuse. 

 

a) Lits de séchage  

 

La station comporte 6 lits de séchage, dont les dimensions de chaque lit sont les suivantes 

: une longueur de 20 mètres, et une largeur de 5 mètres. La surface de séchage est dimensionnée 

pour une capacité de production de 0,2 à 0,6 Kg MS/m2 jour, la durée de séchage est d’environ 

4 à 6 semaines, mais elle peut atteindre 3 à 4 mois dans des conditions météorologiques 

défavorables. 

51 



CHAPITRE II s dDescription Générale des Station’Épurations  
 

 

 
 

  
 

Figure II.18.  Lits de séchage (Terga) 

 
 

b) Bande presseuse (2 unités)  

 

La déshydratation des boues est conduite sur filtres à bandes presseuses classiques. Il existe 

deux bandes presseuses dans un local de déshydratation approprié, chaque bande a une largeur 

de toiles de 2500 mm, et une capacité de séchage des boues de 240 Kg MST/h mètre de largeur, 

pendant une période de fonctionnement de 8 heures par jour, en travaillant 5 jours par semaine. 

 

 

Figure II.19. Bande presseuse (Terga) 

52 



CHAPITRE II s dDescription Générale des Station’Épurations  
 

 

 

II.4.1.3. Données de base  

 

Les aspects fondamentaux maintenus pour le dimensionnement de la station d’épuration 

de la ville d’Ain Témouchante sont conformes aux charges définies dans le dossier d’appel 

d’offre et sont synthétisés dans les tableaux suivants : 

Tableau II.2. Données de la charge polluante de la STEP Terga (ONA, Ain Témouchent) 
 

Désignation Production spécifique Horizon 2015 (Kg/j) Horizon 2030(Kg/j) 

MES décantables 60 g/j/hab  4365 5400 

DBO5 50 g/j/hab  4036  4500 

DCO 90 g/j/hab  6552 8100 

NTK 12 g/j/hab  873 1089 

Phosphore 6 g/j/hab  436 540 

 
Tableau II.3 Concentrations des polluants à l’entrée et à la sortie de la STEP de Terga 

 
 

Désignation Concentration à l’entrée  Concentration à la sortie 

lesMES décantab  400 (mg/l)  30 (mg/l)  

DBO5 333 (mg/l)  30 (mg/l)  

DCO 600 (mg/l)  90 (mg/l)  

NTK 80 (mg/l)  10 (mg/l)  

Phosphore 40 (mg/l)  2 (mg/l)  

 
II.4.2. Station d’épuration Ain El Houtz (Tlemcen)  

 
II.4.2.1. Filière de traitement des eaux  

 
La filière eau représente les différentes étapes de traitement des eaux usées depuis leur 

entrée à STEP jusqu’à leur sortie. On distingue : le prétraitement, le traitement biologique, les 

traitements de finition. 

 

II.4.2.1.1. Déversoir d’orage  

On trouve le déversoir d’orage : Il est dimensionné pour prendre en charge un maximum 

de 3300 m3/h. la figure II.20 montre une photo de déversoir d’orage de la STEP. 

53 



CHAPITRE II s dDescription Générale des Station’Épurations  
 

 

 
 

 
 

Figure II.20. Déversoir d’orage (Ain El Houtz) 

 

II.4.2.1.2. Prétraitement 

 
Afin de protéger les équipements mécaniques, la plupart des stations d’épuration sont 

équipés avec des prétraitements physiques. On distingue deux phases : le dégrillage, le 

dessablage et le déshuilage. 

 

a) Dégrilleurs 

 

Le dégrillage constitue la première étape de traitement des eaux usées, qui permet 

d’éliminer toutes sortes de composés secondaires de grande taille susceptible de provoquer des 

bouchages dans les différentes unités de l’installation. 

 
 Grille grossière manuelle (1unité) comme le montre la figure II.21 : 

-Largeur de la grille : 1,8 m 

-Inclinaison : 70 % 

-Écartement entre les barreaux: 50 mm 

54 



CHAPITRE II s dDescription Générale des Station’Épurations  
 

 

 
 

 
 

Figure II.21. Grille grossière manuelle (Ain El Houtz) 

 

 Grille mécanisée (2 unités) montré dans la figure II.22 : 

-Largeur de la grille : 1,0 m 

-Profondeur du chenal : 1,5 m 

-Écartement entre les barreaux : 20 mm 

-Puissance du moteur : 0,37 kw 
 

 

 

Figure II.22. Grille mécanisée (Ain El Houtz) 

 

Les déchets collectés par le racleur au niveau du dérailleur fin et grossier sont acheminés 

vers un vise qui en bougeant, déverse ces déchets dans une benne pour être ensuite transférés 

vers la décharge. 

55 



CHAPITRE II s dDescription Générale des Station’Épurations  
 

 

 

b) Dessableur-déshuileur (2 unités)  

 

Sous forme trapézoïdale, le dessableur déshuileur est équipé d’un pont suceur et écumeur 

et a pour dimensions : 

-Longueur : 26m 

-Largeur : 4m 
 

 

Figure II.23. Dessableur-déshuileur (Ain El Houtz) 

 
 

C’est la phase qui permet d’extraire des eaux usées tout ce qui est sable ou gravier, qui 

sont des composés à base de silice pouvant provoquer l’érosion des pompes, des tuyaux et des 

vannes, et aussi de perturber les stades de traitement en aval, d’où la nécessité d’une 

sédimentation gravitaire de ces grains. 

Le déshuilage s’effectue au même temps que le dessablage, ces deux opérations se combinent 

dans un dessaleur aéré. Il permet l’extraction des huiles et des graisses qui sont difficilement 

biodégradables. A cause de leur densité inférieure à celle de l’eau, ces huiles et graisses seront 

flottés à la surface des eaux. 

Le principe consiste à aérer les eaux usées afin que les bulles d’air coagulent avec les 

particules de l’huile et de la graisse pour les faire flotter à la surface, d’où vient le rôle du racleur 

qui permet de pousser la graisse vers les trémies où elle sera aspirée par une pompe qui la 

déverse à son tour dans la bâche à graisse. 

Il est important de limiter au maximum la quantité de graisse dans les ouvrages en aval 

pour éviter par exemple un encrassement des ouvrages, notamment des canalisations. Leur 

56 



CHAPITRE II s dDescription Générale des Station’Épurations  
 

 

 

élimination est essentielle également pour limiter les problèmes de rejets de particules 

graisseuses, les difficultés de décantation ou les perturbations des échanges gazeux. 

Une fois le prétraitement est achevé, les eaux prennent chemin vers le traitement biologique. 

 
 

III.4.2.1.3. Traitement biologique 

 

a) Bassins d’aération  

 

Il ’y a quatre bassins comme on peut les voir dans la figure II.24, Chaque bassin a une 

forme rectangulaire de dimension suivant : 

-Volume : 4723 m3 

-Longueur : 55,5 m 

-Largeur : 18,5 m 

-Profondeur d’eau : 4,6 m 

-Hauteur béton : 5,6 m 
 
 

 

Figure II.24. Bassins d’aérations (Ain El Houtz) 

57 



CHAPITRE II s dDescription Générale des Station’Épurations  
 

 

 

b) Clarificateur 

 

Les deux clarificateurs de la station dans la figure II.25 sont équipés pour chacun de : 

-Pont racleur à vitesse de rotation 0,04 m/s 

-Sont de forme circulaire 

-Diamètre : 46 m 

-Surface : 1661 m3 

-Profondeur d’eau : 4 m en périphérie 
 

Figure II.25. Clarificateurs (Ain El Houtz) 

 

c) Bassin de chloration  

 

Il est en béton armé (figure III.26) et d’un volume de l’ordre de 700 m3. 
 

 

 

Figure II.26. Bassins de chloration (Ain El Houtz) 

58 



CHAPITRE II s dDescription Générale des Station’Épurations  
 

 

 

II.4.2.2. Description des ouvrages de traitement de la filière boues 

 

Un poste de relevage des boues avec 3 vis d’Archimède (figure II.27). 
 

 

Figure II.27. Vis relevage des boues (Ain El Houtz) 

 

a) Épaississeur 

 

Il est en béton armé et a un pont support de la tête tournante avec moteur et réducteur ; 

-Diamètre : 14 m 

-Hauteur utile : 04 m 

-Pente de fond : 1/10 
 

Figure II.28. Epaississeur (Ain El Houtz) 

59 



CHAPITRE II s dDescription Générale des Station’Épurations  
 

 

 

b) Lits de séchage  

 

Quatorze lits de séchage chaque lit prend les dimensions suivantes : 

- Longueur: 30 m  

- Largeur: 15 m  
 

Figure II.29. Lits de séchage +Aire de stockage (Ain El Houtz) 

 
 

II.4.2.3. Données de base  

 

La station d’épuration de la ville de Tlemcen a été dimensionnée sur la base des 

données montrées dans le tableau II.4. 

 

Tableau II.4. Base de données de dimensionnement de la STEP de Ain El Houtz (ONA, 

Tlemcen) 

 

Population 150000 EQ/HAB  

Débit journalier j/m3 30000 

Débit de pointe horaire admis au traitement h/m3 800 3 

journalière DBO5 9300 kg/j  

Matière en suspension 13950 kg/j  

Azote à nitrifier 1 980 kg  

L’équivalence calculée sur la DBO 172000 EQ/HAB  

60 



CHAPITRE II s dDescription Générale des Station’Épurations  
 

 

 

II.4.3. Station d’épuration Ain Bouchekif (Tiaret) 

 
II.4.3.1. Filière de traitement des eaux  

 
La station fonctionne sur la base d’un procédé à boue activé de moyenne charge à l’aide 

d’aérateur de surface a vitesse lente, l’eau entrant à la station passe en premier lieu par : 

 

II.4.3.1.1. Le déversoir d’orage  

 

Un déversoir d’orage installé à l’amont de la STEP déverse le surplus de débit 

admissible dans le by-pass général de la STEP. La hauteur de la lame de débordement sera 

adaptée pour accepter un traitement maximal de 3266 m3/h. 

 
 

 

Figure II.30. Déversoir d’orage (Ain Bouchekif) 

 

II.4.3.1.2. Prétraitement 

 

a) Grille grossière  

 

L’eau usée passe d'abord à travers une grille grossière de façon à la débarrasser de ses plus 

importants éléments en suspension. Les éléments d'une taille supérieure à 5 cm seront retenus 

et évacués dans les "refus de grille". 

61 



CHAPITRE II s dDescription Générale des Station’Épurations  
 

 

 
 

 
 

Figure II.31. Grille grossière manuelle (Ain Bouchakif) 
 

b) Relevage 

 

Il est assuré grâce à la présence de 4 vis d'Archimède avec : 

 Un débit nominal de 1300 m3/h. 

 Une puissance nominale: 18 kW.  
 

Figure II.32. Bâtiment de relevage (Ain Bouchakif) 

62 



CHAPITRE II s dDescription Générale des Station’Épurations  
 

 

 

c) Dégrillage fine  

 

Ensuite, un dégrillage automatique fin est installé, dont la largeur entre deux barreaux de 

la grille est de 20 mm. La puissance du moteur (tri 320 v-50 HZ, classe F-IP54-DOL) est de 

0.37 kW. 
 

 

Figure II.33. Grilles mécaniques (Ain Bouchakif) 

 

d) Grille manuelle de By-assP  

 

En cas de dysfonctionnement, un dégrilleur manuel (grille de by-pass) est installé en 

parallèle et peut retenir des éléments de diamètre supérieur à 3 cm. 

 
 

Figure II.34. Grille manuelle (Ain Bouchakif) 

63 



CHAPITRE II s dDescription Générale des Station’Épurations  
 

 

 

e) Dessableur–Déshuileur  

 

Le dessableur est de type longitudinal à deux compartiments. Il est constitué d'un chenal en 

béton de forme trapézoïdal et ayant une longueur de 26 m et une largeur de 4 m, équipé d'un 

groupe motoréducteur de translation de 0.37 kW ainsi que d'un arrêt d'urgence du "coup de 

poing". 

 
 

Figure II.35. Dessableur-déshuileur (Ain Bouchakif) 

64 



CHAPITRE II s dDescription Générale des Station’Épurations  
 

 

 

II.4.3.1.3. Traitement biologique  

 

a) Bassin d’aération (4 unités)  

 

Les bassins de dénitrification et d'aération sont accolés les uns aux autres pour donner un 

ouvrage ayant une longueur de 64 m et une largeur de 63,5 m. Les bassins d'aération sont menus 

de : 

 4 vis d'Archimède au débit unitaire de 1300 m3 /h (du type contre épuisante) 

 4 mélangeurs submersibles de 4 kW (y compris le système de relevage) 

 4 déversoirs  

 12 aérateurs de surface  

 4 sondes de mesure de l'oxygène dissous 
 
 

 

Figure II.36. Bassins d’aérations (Ain Bouchakif) 

 
 

b) Décanteur Secondaire (02 unités)  

 

Après le traitement biologique, l'eau arrive au clarificateur au niveau duquel les particules 

des boues sont séparées de l'eau et se déposent au centre. La forme conique du compartiment 

de précipitation. Chaque décanteur est de forme circulaire de : 

65 



CHAPITRE II s dDescription Générale des Station’Épurations  
 

 

 

 Diamètre 46 m  

 m2 Surface 1661 

 Profondeur d’eau 4 m en périphérie  

 Le pont est réalisé à partir de profilés en acier 

 Vitesse de rotation du pont 0.04 m/s 
 

 

Figure II.37. Décanteurs secondaires (Ain Bouchakif) 

 

c) Bassin de chloration  

 

La désinfection des eaux traitées consiste à détruire les germes pathogènes de l’effluent. 

Elle s’effectue à partir de chlore introduit dans une cuve en béton de 700 m3 de capacité, le 

temps de contact est donc supérieur à 30 mn au débit moyen. 

 
 

Figure II.38. Bassins de chloration (Ain Bouchakif) 

66 



CHAPITRE II s dDescription Générale des Station’Épurations  
 

 

 

II.4.3.2. Description des ouvrages de traitement de la filière boues 

 

Ce procédé est réalisé selon les étapes suivantes : 

 

a) urEpaississe  

 

Les boues en excès sont dirigées vers l’épaississeur 

 Diamètre 14 m  

 Hauteur 4 m  

 Pente 1/10 

Les boues épaisses sont reprises par pompage et expédiées vers les lits de séchage. 
 

Figure II.39. Epaississeur de boue (Ain Bouchakif) 

 

b) Lits de séchage  

 

Il y on a 14 lits de séchage avec la dimension suivante : 

 Longueur 30 m  

 Largeur 15 m  

 Surface 450 ²m  
 

 

Figure II.40. Lits de séchages (Ain Bouchakif) 

67 



CHAPITRE II s dDescription Générale des Station’Épurations  
 

 

 

II.4.3.3. Données de base  

 

La station d’épuration de la ville de Tiaret a été dimensionnée sur la base des données 

montrées dans le tableau II.5. 

 

Tableau II.5. Base de données de dimensionnement de la STEP de Ain Bouchakif (ONA, 

2015) 

 

Population 390 000 hab  

Débit moyen journalier j/m3 000 38 

Débit à déverser en cas de pluies h/m3 312 39 

Débit moyen horaire h/m3 584 1 

Coefficient de pointe 1,7 

Débit de pointe h/m3 750 4 

DBO5 9 614 kg/j  

MES 17 640 kg/j  

à nitrifier NH4 1 880 Kg/j  

 

 
 

II.5 Conclusion 

D’après les résultats obtenus durant la période d’exploitation des STEP étudiées, ces 

dernières présentent des variations des paramètres de pollution des eaux traitées à la sortie des 

STEP. La nature des effluents rejetés sont de types domestiques riches en matières nutritifs, 

(azote et phosphore) avec un taux élevé de la concentration en NH4 
+, ainsi un seuil important 

en teneur de nitrites et nitrates présentes dans l’eau. Ces dépassements dus à des 

dysfonctionnements dans les équipements et/ou dans le processus de traitement de la STEP. Ils 

existent Plusieurs dysfonctionnements soit de l’ordre (physico chimiques, biologique,). Le 

chapitre IV va mettre le point sur les principaux dysfonctionnements, et leurs causes qui seront 

analysés dans le cadre de la méthode l’AMDEC. 

68 



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

PARTIE 

EXPERIMENTALE 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

CHAPITRE III 

Performances et Analyses 

Statistiques 



CHAPITRE III Performances et Analyses Statistiques 

69 

 

 

 
 
 

CHAPITRE III : Performances et Analyses Statistiques 

 

 
III.1 Introduction 

 
Dans ce chapitre, une étude de performances et d’analyses statistiques a été menée pour 

évaluer l’efficacité et le rendement épuratoires des stations ciblées. Durant une période d’année 

de janvier 2014 à décembre 2015. Les paramètres de pollution et leurs performances analysées 

sont présentés dans la partie suivante. 

 

III.2. Performance de la station d’épuration  

 
Pour évaluer la qualité des eaux traitées et contrôler leur efficacité, nous avons collectées les 

données à partir des  laboratoires  des STEP pour  ensemble paramètres  physicochimiques qui ont été 

faites à la sortie des STEP. Toutes les analyses que nous avons effectuées représentent toutes celles qui 

sont faites pour le diagnostic d’une station d’épuration, elles sont portées sur : la température, le pH, les 

matières en suspension (MES), la demande   biochimique   en   oxygène (DBO5), la   demande chimique 

en oxygène (DCO), l’azote (NT, N-NH4 
+,  

NO2
- , NO3

- ). Les performances des stations d’épuration sont leurs capacités d’éliminer la pollution 

contenue dans l’eau, dépendent principalement sur les analyses des paramètres de fonctionnement du 

process. Donc ce chapitre est une synthèse des principaux résultats collectées par l’analyse des 